２５文科高第６１６号

平成２５年１１月２７日

文部科学大臣所轄各学校法人理事長
殿

各 都 道 府 県 知 事

文部科学省高等教育局私学部長
小 松 親 次 郎

(印影印刷)

学校法人会計基準の一部改正に伴う私立学校法第４７条の規定に基づく

財務情報の公開に係る書類の様式参考例等の変更について（通知）

平成２５年４月２２日付け文部科学省令第１５号「学校法人会計基準の一部を改正する
省令」が公布され、平成２７年度（知事所轄学校法人については平成２８年度）以降の会

計年度に係る会計処理及び計算書類の作成から適用されることとなりました。
これに伴い、私立学校法第４７条の規定に基づく財務情報の公開に係る書類の様式参考

例等について定めた平成１６年７月２３日付け１６文科高第３０４号「私立学校法の一部
を改正する法律等の施行に伴う財務情報の公開等について（通知 （以下「１６年通知」）

。）」 、 ．（ ） 。という のうち １ １ イ及びウに定める様式参考例等を改正することとしました
新たな様式参考例等は下記のとおりですので、平成２７年度（知事所轄学校法人につい

ては平成２８年度）以降の会計年度に係る計算書類の公開に当たっては、十分に御了知の
上、適切な事務処理をお願いします。

また、各都道府県知事におかれては、所轄の学校法人及び私立学校法第６４条第４項に
規定する法人に対して周知されるようお願いします。

記

１．１６年通知中１ （１）イに定める「収支計算書は、基本的に資金収支計算書及び消．

。」 「 、 、費収支計算書がこれに該当するものであること を 収支計算書は 資金収支計算書
活動区分資金収支計算書及び事業活動収支計算書がこれに該当するものであること。た

だし、都道府県知事を所轄庁とする学校法人で活動区分資金収支計算書を作成していな
い場合には、収支計算書は、資金収支計算書及び事業活動収支計算書がこれに該当する

ものであること 」に改める。。

２．１６年通知中１ （１）ウに定める様式参考例のうち、貸借対照表及び収支計算書に．
ついては、別添２～３－３に改める。

担当 私学部参事官私学経営支援企画室財務調査係

電話 03－5253－4111（内線2539）

写

- 1 -

様式参考例 別添２

（単位　円）

　資産の部

本年度末 前年度末 増　　減

 固定資産

有形固定資産

土地

・・・

特定資産

・・・

その他の固定資産

・・・

 流動資産

現金預金

・・・

 資産の部合計

　負債の部

本年度末 前年度末 増　　減

 固定負債

長期借入金

・・・

 流動負債

短期借入金

・・・

 負債の部合計

 純資産の部

本年度末 前年度末 増　　減

 基本金

第１号基本金

第２号基本金

第３号基本金

第４号基本金

 繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

 純資産の部合計

 負債及び純資産の部合計

貸　借　対　照　表

年　月　日

科目

科目

科目

- 2 -- 2 -- 2 -

様式参考例 別添３－１

（単位　円）

   収入の部

予　　算 決　　算 差　　異

 学生生徒等納付金収入
・・・

 手数料収入
・・・

 寄付金収入
・・・

 補助金収入
・・・

 資産売却収入
・・・

 付随事業・収益事業収入
・・・

 受取利息・配当金収入
・・・

 雑収入
・・・

 借入金等収入
・・・

 前受金収入
・・・

 その他の収入
・・・

 資金収入調整勘定
・・・

 前年度繰越支払資金

 収入の部合計

   支出の部

予　　算 決　　算 差　　異

 人件費支出
・・・

 教育研究経費支出
・・・

 管理経費支出
・・・

 借入金等利息支出
・・・

 借入金等返済支出
・・・

 施設関係支出
・・・

 設備関係支出
・・・

 資産運用支出
・・・

 その他の支出
・・・

〔予備費〕
 資金支出調整勘定

・・・
 翌年度繰越支払資金

 支出の部合計

資　金　収　支　計　算　書

　年　月　日から
　年　月　日まで

科　　　　　　　　　目

科　　　　　　　　　目

- 3 -- 3 -- 3 -

様式参考例 別添３－２

（単位　円）

金　　　額

 学生生徒等納付金収入

 手数料収入

 特別寄付金収入

 一般寄付金収入

 経常費等補助金収入

 付随事業収入

 雑収入

 (何)

 教育活動資金収入計

 人件費支出

 教育研究経費支出

 管理経費支出

 教育活動資金支出計

 差引

 調整勘定等

 教育活動資金収支差額

金　　　額

 施設設備寄付金収入

 施設設備補助金収入

 施設設備売却収入

 第２号基本金引当特定資産取崩収入

 (何)引当特定資産取崩収入

 (何)

 施設整備等活動資金収入計

 施設関係支出

 設備関係支出

 第２号基本金引当特定資産繰入支出

 (何)引当特定資産繰入支出

 (何)

 施設整備等活動資金支出計

 差引

 調整勘定等

 施設整備等活動資金収支差額

 　小計(教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額)

活　動　区　分　資　金　収　支　計　算　書

年　月　日から
年　月　日まで

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　    目

収
入

支
出

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　    目

収
入

支
出

- 4 -- 4 -- 4 -

金　　　額

 借入金等収入

 有価証券売却収入

 第３号基本金引当特定資産取崩収入

 (何)引当特定資産取崩収入

 (何)

小計

 受取利息・配当金収入

 収益事業収入

 (何)

 その他の活動資金収入計

 借入金等返済支出

 有価証券購入支出

 第３号基本金引当特定資産繰入支出

 (何)引当特定資産繰入支出

 収益事業元入金支出

 (何)

小計

 借入金等利息支出

 (何)

 その他の活動資金支出計

 差引

 調整勘定等

 その他の活動資金収支差額

 　支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額)

 　前年度繰越支払資金

 　翌年度繰越支払資金

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　    目

収
入

支
出

- 5 -- 5 -- 5 -

様式参考例 別添３－３

（単位　円）

予　　算 決　　算 差　　異

 学生生徒等納付金

・・・

 手数料

・・・

 寄付金

・・・

 経常費等補助金

・・・

 付随事業収入

・・・

 雑収入

・・・

 教育活動収入計

予　　算 決　　算 差　　異

 人件費

・・・

 教育研究経費

・・・

 管理経費

・・・

 徴収不能額等

・・・

 教育活動支出計

教育活動収支差額

予　　算 決　　算 差　　異

 受取利息・配当金

・・・

 その他の教育活動外収入

・・・

 教育活動外収入計

予　　算 決　　算 差　　異

 借入金等利息

・・・

 その他の教育活動外支出

・・・

 教育活動外支出計

教育活動外収支差額

経常収支差額

事　業　活　動　収　支　計　算　書

年　　月　　日から
年　　月　　日まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　目

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　目

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目

- 6 -- 6 -- 6 -

予　　算 決　　算 差　　異

 資産売却差額

・・・

 その他の特別収入

・・・

 特別収入計

予　　算 決　　算 差　　異

 資産処分差額

・・・

 その他の特別支出

・・・

 特別支出計

特別収支差額

 〔予備費〕

 基本金組入前当年度収支差額

 基本金組入額合計

 当年度収支差額

 前年度繰越収支差額

 基本金取崩額

 翌年度繰越収支差額

 （参考）

 事業活動収入計

 事業活動支出計

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　目

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目

- 7 -- 7 -- 7 -